
sexta-feira, 21 de março de 20146  CADERNO 1

R E S O L V E:
nomear AURICÉLIA DE FÁTIMA BORGES MOREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 667/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear ROSSANE DO SOCORRO MENDES DE SOUSA PINTO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 668/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear EDER KENNEDY PEREIRA DE SOUSA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 669/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 670/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear LÚCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VIEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 671/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear ALVARO SOUZA RODRIGUES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 672/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 673/2014-CCG DE 20 DE MARÇO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/110743,
R E S O L V E:
nomear ALVARO GUILHERME PALHETA AMAZONAS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor II, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de março 
de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

APOSTILAMENTO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 661097

APOSTILA
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, no uso de 
suas atribuições legais, considerando os autos do processo nº 
30.742/2012 e fundamentação no § 8º do art. 65 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e sua atribuições, RESOLVE, alterar A Rubrica 
Orçamentária referente ao Elemento de Despesa do Contrato nº 
08/2012-CCG, que na Cláusula Décima Segunda passará a conter 
a seguinte classificação: 339033, cujo o objeto do contrato é a 
prestação de serviço de locação de veículos fixos e eventuais, 
visando atendimento de REPRSENTAÇÃO DE BRASÍLIA (GRUPO 
03) nas necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado 
do Pará, celebrado entre a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA  e a 
empresa BRASIL RENT A CAR LTDA, a contar da presente data, 
registrando-se a presente APOSTILA para os devidos fins de 
direito, com efeito retroativo a partir de 01/02/2014.
Belém, 18 de março de 2014.

CONTRATO
NúMERO DE PúbLICAÇãO: 661276

Contrato: 2014-04
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa especializada no fornecimento 
de materiais diversos (Formulários e Impressos), para 
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do 
Anexo I (Termo de Referência) do Edital e seus Anexos. (Lote 
III).
Valor Total: 2.880,00
Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Pregão Eletrônico: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- ME
Endereço: R Pedro P da Silva, 318
CEP. 68744-000 - Castanhal/PATelefone: 9187512020
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NúMERO DE PúbLICAÇãO: 661322

Contrato: 2014-05
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais de informática,para atender as demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especificações, estimativas de 
quantidades e valores contidos no Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.(Lote V).
Valor Total: 29.000,00

Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Pregão Eletrônico: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.L. FADEL INFORMÁTICA - ME
Endereço: R Vinte E O de Setembro, 1148
CEP. 66053-355 - Belém/PATelefone: 9132251673
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇãO: 661326

PORTARIA: 642/2014CCG
Objetivo: Participar de reunião do Comitê Gestor do PDRS do 
Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58880702/NICIAS LOPES RIBEIRO (Secretario Extraordinario de 
Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014
57604023/ORLANDO BARATA MILEO JUNIOR (Assistente Tecnico 
II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014
/RAUL DA SILVA VENTURA FILHO (Colaborador Eventual) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PubLICAÇãO: 661333

PORTARIA: 645/2014CCG
Objetivo: Realizar execução de obras do Governo do Estado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarape Açú, Garrafão do Norte /PA - Brasil
Nova Esperança do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Tecnico ) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

CONTRATO
NúMERO DE PúbLICAÇãO: 661371

Contrato: 2014-03
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais diversos (material elétrico), para atendimento das 
demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará,por 
um período de 12 (doze) meses, conforme especificações, 
estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital e seus Anexos. (Lote II ).
Valor Total: 44.028,40
Data Assinatura: 18/03/2014
Vigência: 18/03/2014 a 17/03/2015
Pregão Eletrônico: 2014/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LUZ E CIA COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: R Oliveira Viana, 671
CEP. 81630-070 - Curitiba/PRTelefone: 9132842294
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE LICITAÇãO
NúMERO DE PubLICAÇãO: 661425

Dispensa: 2014/2
Data: 14/03/2014
Valor: 123.091,00
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA CONFECÇÃO E 
FORNECIMENTO DE GEMAS, CERÂMICAS E ARTESANATOS 
REGIONALIZADOS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93,ART.24, INCISO XXIV
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE GEMAS JÓIAS DA 
AMAZÔNIA
Endereço: Pç Amazonas, Bairro: Jurunas, sn
CEP. 66025-070 - Belém/PA
Telefone: 9133443512
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


